Акт 30 марта 2010 г. № 19
	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРИОБЬЕ

Октябрьского района

Ханты - Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	30
	»
	марта
	20
	10
	г

	№
	152

	п.г.т. Приобье

Об утверждении долгосрочной целевой программы

«Спорт, культура, молодежь» на 2010 – 2012 годы

В целях реализации Закона Ханты – Мансийского автономного округа – Югры от 29.06.2006 № 63-оз «О реализации государственной молодежной политики в Ханты – Мансийском автономном округе - Югре», Закона Ханты – Мансийского автономного округа Югры от 24.07.2008 № 83–оз «О долгосрочной целевой программы Ханты – Мансийского автономного округа Югры «Молодежь Югры» на 2009-2011 годы», в соответствии с постановлением главы Октябрьского района от 29.12.2007 № 2176 «О долгосрочных и ведомственных целевых программах Октябрьского района», на основании решения Консультативного Совета при главе городского поселения Приобье (постановление № 866 от 08 декабря 2009 года):

1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Спорт, культура, молодежь» на 2010 – 2012 годы согласно приложения.

2. Определить координатором долгосрочной целевой программы «Спорт, культура, молодежь» на 2010 – 2012 годы ведущего специалиста администрации городского поселения Приобье Давыдова Д.А. и ведущего специалиста администрации городского поселения Приобье Малиновскую А.В.

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя главы по социальным и правовым вопросам М.В.Татарчук.

4. Обнародовать настоящее постановление путем размещения для пользования неограниченным кругом лиц в доступном месте –  в помещении администрации поселения и в Приобской библиотеке семейного чтения и иных местах.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава городского поселения Приобье

С.М. Матюнин
Исполнитель:

Ведущий специалист

Д.А. Давыдов

СОГЛАСОВАНО

Заместитель главы

городского поселения Приобье

по социальным и правовым вопросам

М.В. Татарчук

Заместитель главы

городского поселения Приобье

по финансовым вопросам

Л.К. Дмитриева

Начальник юридического отдела

И.В. Фефелов

Приложение

к постановлению администрации

городского поселения Приобье

от «___»_____________200__г. №______

ПАСПОРТ

целевой программы городского поселения Приобье

	Наименование Программы
	Целевая программа городского поселения Приобье

«Спорт, культура, молодежь» на 2010 – 2012 годы

	Дата утверждения концепции и принятия решения о разработке программы
	Постановление главы городского поселения Приобье

О разработке целевой программы

«Спорт, культура, молодежь» на 2010 -2012 годы

№ 866 от 08 декабря 2009 года

	Разработчик
	Ведущий специалист администрации городского поселения Приобье Давыдов Д.А. и ведущий специалист администрации городского поселения Приобье Малиновская А.В.

	Дата утверждения программы

	Заказчик координатор
	Ведущий специалист администрации городского поселения Приобье Давыдов Д.А. и ведущий специалист администрации городского поселения Приобье Малиновская А.В.

	Заказчик
	Администрация городского поселения Приобье

	Цель и задачи Программы
	Цель: обеспечение социализации молодежи путем создания и развития правовых и организационных условий; инициирование и поддержка позитивных процессов в молодежной среде; включение молодежи в решение социально-экономических проблем городского поселения Приобье.

В соответствии с целью программы определены следующие задачи:
- создание условий для реализации творческого потенциала молодежи, стимулирование инновационной деятельности;

- содействие благоприятному началу трудовой деятельности;

- профилактика безнадзорности, подростковой преступности, наркомании, алкоголизма;

- повышение экологической культуры молодого поколения;

- создание условий для развития созидательной активности молодежи;

- интеллектуальное и физическое развитие молодежи, развитие художественного и научно-технического творчества, массовых видов детского и молодежного спорта и туризма;

- правовая защита и социальная поддержка молодежи, детских и молодежных общественных объединений.

	Важнейшие целевые показатели
	- увеличение количества молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, задействованных в реализации программы;

- снижение преступности в подростковой и молодежной среде;

	Сроки и этапы реализации Программы
	2010-2012 годы

1 – этап: 2010г.; 2 – этап: 2011г.; 3 – этап: 2012г.

	Исполнители мероприятий программы
	Ведущий специалист администрации городского поселения Приобье Давыдов Д.А. и ведущий специалист администрации городского поселения Приобье Малиновская А.В.

	Соисполнители мероприятий Программы
	1. «Приобский Дом культуры».

2. МОУДОДТ «Дом детского творчества».

3. МОУ «Приобская средняя  общеобразовательная школа».

4. МОУДОД «Районная детско – юношеская спортивная школа олимпийского резерва».

5. Няганский ГОО РОСТО «ДОСААФ».

	Объемы и источники финансирования
	Для реализации данной Программы необходимо финансирование из бюджета городского поселения Приобье в размере 3 224 тысячи рублей, в том числе из дополнительных средств МО Приобье 2 381 тысяча рублей:
2010 год – 1 076 тысячи рублей
2011 год – 1 074 тысячи рублей
2012 год - 1 074 тысячи рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- снижение уровня безработицы, обеспечение вторичной и сезонной занятости молодежи;

- рост деловой активности и предприимчивости молодежи;

- улучшение здоровья молодого поколения, снижение смертности, наркомании и алкоголизма в молодежной среде;

- повышение духовно-нравственного, интеллектуального и творческого потенциала молодого поколения;

- создание условий для поддержки детских и молодежных организаций, поддержке молодежных инициатив;

Создание условий для организации мероприятий по укреплению института молодой семьи.

	Организация контроля за исполнением Программы
	Контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляется заместителем главы городского поселения Приобье по социальным и правовым вопросам М.В.Татарчук.

ВВЕДЕНИЕ

Воспитание подрастающего поколения является одной из главных задач развития страны. От молодежи во многом зависит стабильность состояния общества: она является основной социальной группой, обеспечивающей развитие российской культуры и укрепление связей между поколениями и между национальностями.

Для современной молодежи характерны следующие психологические особенности: активность, коммуникабельность, свобода мышления и социального выбора, мобильность, прагматичность, оптимистичность, а также неопытность, подверженность чужому влиянию, зависимость от родителей и модных социальных течений.

В сложившихся обстоятельствах муниципальная молодежная политика городского поселения Приобье направлена на формирование условий для личностного и профессионального самоопределения и полноценной самореализации молодых людей. Мероприятия программы направлены на создание правовых, организационных, информационных, экономических, социально-психологических условий для полноценной социализации, для самоопределения и самореализации всех категорий юношества и молодежи, а также на стимулирование социальной и инновационной активности молодых людей. Кроме того, мероприятия программы направлены на оказание поддержки и помощи молодым людям не только в реализации их собственных инициатив и идей, но и на помощь молодым, попавшим в трудную жизненную ситуацию.

СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ

Долгосрочная целевая программа «Спорт, культура, молодежь» на 2010-2012 годы разработана в соответствии с Законом Ханты – Мансийского автономного округа – Югры от 29.06.2006 № 63-оз «О реализации государственной молодежной политики в Ханты – Мансийском автономном округе - Югре», Закона Ханты – Мансийского автономного округа Югры от 24.07.2008 № 83–оз «О долгосрочной целевой программы Ханты – Мансийского автономного округа Югры «Молодежь Югры» на 2009-2011 годы», в соответствии с постановлением главы Октябрьского района от 29.12.2007 № 2176 «О долгосрочных и ведомственных целевых программах Октябрьского района».

Молодежь — это социально-демографическая группа, переживающая период становления социальной зрелости, адаптации, интеграции в мир взрослых. В кризисных условиях именно молодежь больше всего подвержена крушению идеалов, росту социальной апатии т.к. система ценностей подвижна, мировоззрение не устоялось, что приводит к потере нравственного и духовного здоровья части представителей молодежной среды.

Современное состояние общества, внедрение рыночных отношений, развитие социально-экономической ситуации прямо отражаются на настроениях и делах молодежи, вызывают у нее как позитивные, так и негативные проявления и тенденции.

Основными проблемами, в различной степени, характерными для молодежи являются: отсутствие достаточных стартовых возможностей для начала трудовой деятельности; недостаточная занятость в сферах производства, науки и техники; слабая обеспеченность жильем; недостаточное количество форм организованного досуга; уменьшение политической активности.

К числу особо тревожных тенденций в молодежной среде относится ускорение падения престижа профессионально-технического образования; увеличение числа молодежи, начинающей трудовую деятельность с низким уровнем образования и не имеющей желания продолжать обучение; изменение мотивации получения ученой степени и как следствие снижение интеллектуального уровня аспирантского корпуса — будущего российской науки.

Молодежная среда по-прежнему остается опасной криминогенной зоной. Продолжает оставаться очень высоким удельный вес правонарушений, совершенных несовершеннолетними.

По-прежнему острыми остаются проблемы духовного и нравственного развития молодежи.

Наблюдаются проявления экстремизма в молодежной среде, нетерпимости к людям другой национальности.

Молодое поколение в большинстве своем оказалось без надежных социальных ориентиров. Разрушение традиционных форм социализации, основанной на социальной предопределенности жизненного пути, с одной стороны, повысило личную ответственность молодых людей за свою судьбу, поставив их перед необходимостью выбора, с другой — обнаружило неготовность большинства из них включиться в новые общественные отношения. Выбор жизненного пути стал определяться не способностями и интересами молодого человека, а зачастую случайным стечением обстоятельств.

В центре внимания современной государственной молодежной политики должна оказаться молодежь, как стратегический ресурс, главный носитель будущего, основной источник инноваций, важнейший фактор перемен. К возрасту сегодня надо относиться как к понятию не только демографическому, но рассматривать его также в сочетании с экономическим, социальным и политическим условиями развивающегося общества. Такой подход к молодежи, оценке ее роли и значения для настоящего и будущего города Люберцы, способен породить особую государственную политику, молодежную политику, работающую на управление процессами в многообразной молодежной среде, принятие адекватных решений на опережение негативных социальных событий, профилактику асоциальных явлений в молодежной среде, ускорение развития, взамен политики запоздалой реакции на уже развившиеся противоречия и проблемы.

Для того, чтобы оказать поддержку молодежи и направить ее потенциал на благо общества нужны знания основных тенденций развития молодежной культуры, психологических особенностей и т.д. Эти знания необходимы для всего общества, для того, чтобы спроектировать реальную молодежную политику. Кроме этого, эти знания должны находить свое отражение в законах, с помощью которых государство, все общество хотело бы повлиять на процессы социализации молодежи и процессы замещения поколений.

Разработка Программы обусловлена необходимостью формирования условий для поддержки, самореализации и гражданского становления молодых жителей городского поселения Приобье.

Программа носит комплексный характер и обеспечивает последовательность в реализации системы мер по реализации государственной молодежной политики, направленной на создание правовых, экономических и организационных условий для развития личности, поддержки молодежных общественных объединений в целях повышения социального благополучия молодежи.

Программа призвана определить меры в соответствии с приоритетами государственной молодежной политики, реализация которых обеспечит решение важнейших задач социально-экономического развития городского поселения Приобье.

Молодежная политика реализуется в сложных экономических и социальных условиях: безработицы, низкой востребованности интеллектуального и профессионального потенциала значительной части молодежи, получившей профессиональную подготовку, высокого количества правонарушений, совершенных незанятыми подростками, снижения качественных показателей здоровья подрастающего поколения, увеличения масштабов распространения алкоголизма, наркомании и токсикомании, роста заболеваемости молодежи гп. Приобье ВИЧ-инфекцией.

В целом у общества сложился устойчивый взгляд на молодежь как на социально пассивную, находящуюся в переходном, маргинальном состоянии социальную группу потребителя социальных услуг, различных видов безвозмездной помощи, поддержки со стороны государства, замкнутую в системе своих внутренних, подчас сугубо экономических интересов и потребностей. На этот фактор зачастую работают и средства массовой информации, недостаточно освещая позитивные проявления среди молодежи.

Недостаточную роль в воспитании подрастающего поколения играют в настоящее время общественные объединения, в силу организационной и финансовой слабости они не могут в должной мере защищать интересы молодежи, организовывать действенную работу в молодежной сфере.

Практически отсутствует роль профессиональных союзов в решении молодежных проблем, особенно в отношении работающей молодежи.

В таких условиях повышается роль органов местного самоуправления в организации работы с молодежью, создании необходимых условий для ее самореализации, предоставлении гарантий социальной защищенности.

Реализация Программы будет происходить в условиях реформирования государственного и муниципального управления в соответствии с задачами по повышению жизненного уровня населения. В этой связи задача формирования активной гражданской позиции у подрастающего поколения является наиболее актуальной.

Современные условия требуют новых форм и методов работы с подростками и молодежью, направленных на развитие пропаганды здорового образа жизни, спорта, физической культуры, оздоровления подрастающего поколения. Для этого в рамках Программы необходимо обеспечить укрепление материально-технического состояния муниципальных учреждений, подростковых клубов, молодежных центров.

Поддержка молодых людей, их привлечение к созидательному, активному участию в жизни поселения - это инвестирование в развитие стратегических ресурсов городского поселения Приобье как муниципального образования.

ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Цель: обеспечение социализации молодежи путем создания и развития правовых и организационных условий; инициирование и поддержка позитивных процессов в молодежной среде; включение молодежи в решение социально-экономических проблем городского поселения Приобье.

В соответствии с целью программы определены следующие задачи:
- создание условий для реализации творческого потенциала молодежи, стимулирование инновационной деятельности;

- содействие благоприятному началу трудовой деятельности;

- профилактика безнадзорности, подростковой преступности, наркомании, алкоголизма;

- повышение экологической культуры молодого поколения;

- создание условий для развития созидательной активности молодежи;

- интеллектуальное и физическое развитие молодежи, развитие художественного и научно-технического творчества, массовых видов детского и молодежного спорта и туризма;

- правовая защита и социальная поддержка молодежи, детских и молодежных общественных объединений.

Программа будет выполнятся в 2010-2012 годах поэтапно.

1 – этап: 2010г.; 2 – этап: 2011г.; 3 – этап: 2012г.

Реализация определенных в программе целей и задач на первом и втором этапах ее реализации позволяет спрогнозировать изменения показателей, которые при организации досуговой деятельности и занятости молодежи в свободное время, адресной поддержки различных категорий молодежи окажут влияние:

- развитие мер по реализации гражданского и патриотического воспитания;

- на развитие созидательной активности молодежи;

- укрепление института молодой семьи, снижение количества разводов;

На третьем этапе намечается продолжение работы над реализацией задач первого и второго этапов с внедрением новых технологий и методов работы.

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

Для реализации данной Программы необходимо финансирование из бюджета городского поселения Приобье в размере 3 884 тысячи рублей, в том числе из дополнительных средств МО Приобье 3 041 тысячу рублей.

УПРАВЛЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ

И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ ВЫПОЛНЕНИЯ

Заказчиком Программы является; Администрация городского поселения Приобье. Заказчик Программы с учетом фактически выделенных финансовых средств на финансирование мероприятий настоящей Программы из средств местного бюджета на соответствующий финансовый год определяет последовательность финансирования мероприятий Программы, несет ответственность за их своевременную реализацию, определяет исполнителей мероприятий настоящей Программы.

Полномочия по организации проведения конкурсов, утверждению положений о конкурсах, утверждению конкурсной документации, установлению критериев оценки конкурсных проектов, принципов определения объёмов финансовой поддержки победителей конкурсов, утверждению конкурсных комиссий и заключению договоров с победителями конкурсов на основании протоколов о результатах конкурсов, осуществляется заказчиком Программы.

Контроль за исполнением настоящей Программы осуществляет заместитель главы городского поселения Приобье по социальным и правовым вопросам.

Заказчик программы ежегодно разрабатывает План мероприятий по реализации программы на текущий год, являющийся неотъемлемой частью программы.

Заказчик программы ежегодно представляет отчет об исполнении программы главе городского поселения Приобье, содержащий:

- сведения об общем объеме полученных средств и фактических расходах, всего и по источникам финансирования:

- перечень выполненных мероприятий Программы:

 -анализ причин несвоевременного выполнения мероприятий настоящей Программы:

- анализ и предложения о привлечении дополнительных источников финансирования и иных дополнительных способах достижения программных целей.

Итоговый отчет о реализации Программы в целом представляется в Совет депутатов городского поселения Приобье на утверждение не позднее 1 марта года, следующего за последним годом ее реализации, и содержит данные о финансировании Программы в целом и по отдельным мероприятиям с разбивкой по источникам финансирования и годам реализации, процент реализации Программы, оценку результатов реализации Программы, уровень достижения программных целей.

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РАСХОДОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ

В соответствии с целями и задачами программы эффективность реализации программы рассматривается с точки зрения количественных и качественных показателей.

- увеличения числа участников задействованных в мероприятиях гражданско – патриотической направленности;

- создание условий для организации мероприятий по укреплению института молодой семьи;

- создание условий для снижения социальной напряженности, снижение уровня правонарушений в подростковой и молодежной среде;

- временное трудоустройство подростков в летний период.

Реализация программы позволит в дальнейшем:

- создать условия для расширения услуг в молодежной сфере занятости подростков;

- организовать деятельность по подготовке молодых людей к службе в Вооруженных Силах Российской Федерации;

- создать условия для развития творческого и интеллектуального потенциала молодежи;

- провести социологические исследования по проблемам молодежи с целью получения объективной информации о ситуации в сфере молодежной политике.